
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

28 » М  №
г. Орёл

О проведении квалификационных испытаний для кандидатов в эксперты 
предметных комиссий Орловской области при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в 2022 году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», письмом Федеральной службы по надзору 
в сфере образования и науки от 2 марта 2022 года № 04-44, приказами 
Департамента образования Орловской области от 10 января 2022 года № 11 
«О подготовке экспертов и формировании составов предметных комиссий, 
государственных экзаменационных комиссий Орловской области 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в 2021 -  2022 учебном году», от 14 марта 2022 года № 288 
«Об утверждении состава председателей предметных комиссий Орловской 
области при проведении государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования в 2022 году» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести квалификационные испытания для кандидатов
в эксперты предметных комиссий Орловской области при проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования на базе бюджетного учреждения Орловской 
области «Региональный центр оценки качества образования» согласно 
приложению 1.



2. Бюджетному учреждению Орловской области «Региональный
центр оценки качества образования» обеспечить организационно
технологическое, научно-методическое сопровождение процедуры
проведения квалификационных испытаний для кандидатов в эксперты 
предметных комиссий Орловской области при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования.

3. Рекомендовать руководителям организаций высшего образования 
Орловской области, органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, учреждений, подведомственных 
Департаменту образования Орловской области обеспечить участие 
в квалификационных испытаниях работников образовательных организаций, 
являющихся председателями предметных комиссий и кандидатами 
в эксперты предметных комиссий по образовательным программам среднего 
общего образования в 2022 году, согласно приложениям 2-16.

4. Управлению общего образования довести приказ до сведения 
руководителей организаций высшего образования Орловской области, 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, учреждений, подведомственных Департаменту образования 
Орловской области.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента -  начальника управления общего образования 
Департамента образования Орловской области Патову Т. К.

Член Правительства Орловской области -  
руководитель Департамента образования 

Орловской области А. И. Карлов



Приложение 1 
к приказу Департамента 

образования Орловской областиот 1 е нар ш №и з

ГРАФИК
проведения квалификационных испытаний 

для кандидатов в эксперты предметных комиссий Орловской области 
при проведении государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования

№
п/п

Наименование 
предметной комиссии Дата проведения Время

проведения
1. Английский язык 1 апреля 2022 года 14.00
2. Биология 1 апреля 2022 года 14.00
3. География 4 апреля 2022 года 12.00
4. Информатика и ИКТ 4 апреля 2022 года 10.00
5. Испанский язык 1 апреля 2022 года 12.00
6. История 5 апреля 2022 года 12.00
7. Китайский язык 6 апреля 2022 года 12.00
8. Литература 31 марта 2022 года 12.00
9. Математика 4 апреля 2022 года 14.00
10. Немецкий язык 6 апреля 2022 года 12.00
11. Обществознание 1 апреля 2022 года 14.00
12. Русский язык 31 марта 2022 года 15.00
13. Физика 5 апреля 2022 года 12.00
14. Французский язык 4 апреля 2022 года 15.00
15. Химия 6 апреля 2022 года 12.00



Приложение 2 
к приказу Департамента 

образования Орловской области
от 28 МАРШ 1 3

СОСТАВ
предметной комиссии по английскому языку

№
п/п

ФИО кандидата 
в эксперты Должность, место работы Статус в 

комиссии
1. Райдер

Наталья
Александровна

Старший методист отдела иностранных языков 
бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования»

Председатель
комиссии

2. Булкина
Анастасия
Викторовна

Учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Оптушанская средняя общеобразовательная 
школа» Орловского муниципального округа 
Орловской области

Кандидат 
в эксперты

3. Бурносова
Анастасия
Сергеевна

Учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -  
лицея № 4 имени Героя Советского Союза 
Г. Б. Злотина г. Орла

Кандидат 
в эксперты

4. Ветрюк
Ксения
Александровна

Учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения -  средней общеобразовательной 
школы № 27 им. Н. С. Лескова с углубленным 
изучением английского языка г. Орла

Кандидат 
в эксперты

5. Евсеева
Екатерина
Николаевна

Учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения -  средней общеобразовательной 
школы № 5 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

6. Костюхина
Татьяна
Николаевна

Учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -  
средней общеобразовательной школы № 27 
им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка г. Орла

Кандидат 
в эксперты

7. Крутых
Светлана
Николаевна

Учитель английекого языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -  
лицея № 1 имени М. В. Ломоносова города Орла

Кандидат 
в эксперты

8. Лейкина
Марина
Маратовна

Кандидат филологических наук, доцент кафедры 
иностранных языков федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

9. Лемешева
Елена
Павловна

Старший преподаватель кафедры английского 
языка федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения

Кандидат 
в эксперты



высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

10. Ненахова
Елена
Анатольевна

Учитель английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 24 
с углубленным изучением отдельных предметов 
гуманитарного профиля им. И. С. Тургенева 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

11. Разбегаева
Ксения
Юрьевна

Учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -  
средней общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

12. Рябцева
Анна
Геннадьевна

Учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -  
средней общеобразовательной школы № 24 
с углубленным изучением отдельных предметов 
гуманитарного профиля им. И. С. Тургенева 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

13. Савченко
Ольга
Игоревна

Учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -  
средней общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

14. Тарасова
Ирина
Дмитриевна

Учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -  
средней общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

15. Терешкина
Елена
Владимировна

Учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -  
лицея № 1 имени М. В. Ломоносова города Орла

Кандидат 
в эксперты

16. Черенова
Ирина
Геннадьевна

Учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -  
средней общеобразовательной школы № 27 
им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка г. Орла

Кандидат 
в эксперты

17. Чернышова
Светлана
Юрьевна

Учитель английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -  
средней общеобразовательной школы № 38 
с углубленным изучением предметов 
эстетического профиля г. Орла

Кандидат 
в эксперты

18. Яковлева
Юлия
Михайловна

Кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
английской филологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты



Приложение 3 
к приказу Департамента 

образования Орловской области
о т  £ 8 МАР Ю  №  4 I з

СОСТАВ
предметной комиссии по биологии

№
п/п

ФИО кандидата 
в эксперты Должность, место работы Статус 

в комиссии
1. Соболев

Александр
Николаевич

Кандидат биологических наук, доцент кафедры 
географии, экологии и общей биологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Председатель

2. Ампилогова
Татьяна
Анатольевна

Заместитель директора, учитель биологии 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  гимназии 
№ 34 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

3. Анферова
Алла
Михайловна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 13 имени Героя 
Советского Союза А. П. Маресьева г. Орла

Кандидат 
в эксперты

4. Бредихина
Наталья
Владимировна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 17 
с углубленным изучением французского языка 
имени 6-ой Орловско-Хинганской стрелковой 
дивизии г. Орла

Кандидат 
в эксперты

5. Зеленская
Ирина
Анатольевна

Учитель биологии и химии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Лицей имени С. Н. Булгакова» г. Ливны

Кандидат 
в эксперты

6. Зоткина
Марина
Николаевна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 33 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

7. Исьемина
Валентина
Викторовна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 11 имени 
Г. М. Пясецкого г. Орла

Кандидат 
в эксперты

8. Кондыкова
Наталия
Николаевна

Кандидат сельскохозяйственных наук, доцент 
кафедры географии, экологии и общей биологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

9. Курочицкая
Маргарита
Георгиевна

Кандидат биологических наук, доцент кафедры 
экологии и общей биологии федерального 
государственного бюджетного образовательного

Кандидат 
в эксперты



учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

10. Макеева
Инна
Юрьевна

Кандидат биологических наук, и.о. зав. кафедрой 
ботаники, физиологии и биохимии растений 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

11. Малова
Ираида
Анатольевна

Учитель биологии бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения Орловской области «Орловский 
базовый медицинский колледж»

Кандидат 
в эксперты

12. Милютина
Татьяна
Александровна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 26 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

13. Морозова
Ирина
Владимировна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея № 4 
имени Героя Советского Союза Г. Б. Злотина 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

14. Петракова
Татьяна
Владимировна

Старший методист отдела естественнонаучных 
дисциплин бюджетного учреждения Орловской 
области дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования»

Кандидат 
в эксперты

15. Подушкина
Ольга
Валерьевна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 5 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

16. Полякова
Лариса
Алексеевна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
образовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 38 
с углубленным изучением предметов 
эстетического профиля г. Орла

Кандидат 
в эксперты

17. Проваторова
Ольга
Анатольевна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 6 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

18. Рубаник
Надежда
Михайловна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 31 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

19. Савончик 
Г алина
Станиславовна

Кандидат биологических наук, доцент кафедры 
гистологии, цитологии и эмбриологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

20. Силюгина
Валентина
Васильевна

Учитель биологии и экологии Гимназии № 1 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

21. Суровцева
Марина
Владимировна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 2 г. Орла

Кандидат 
в эксперты



22. Сухова
Татьяна
Валерьевна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея № 40 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

23. Тюрина
Нэолина
Робертовна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея № 1 
имени М. В. Ломоносова города Орла

Кандидат 
в эксперты

24. Фомина
Светлана
Александровна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея № 32 
имени И. М. Воробьева г. Орла

Кандидат 
в эксперты

25. Фомина
Жанна
Викторовна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 20 имени Героя 
Советского Союза Л. Н. Гуртьева г. Орла

Кандидат 
в эксперты

26. Фролова
Надежда
Владимировна

Кандидат биологических наук, доцент кафедры 
географии, экологии и общей биологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

27. Юшкова
Лидия
Викторовна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 13 имени Героя 
Советского Союза А. П. Маресьева г. Орла

Кандидат 
в эксперты

28. Яшкина
Светлана
Ивановна

Учитель химии и биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
города Мценска «Средней общеобразовательной 
школы № 9»

Кандидат 
в эксперты



Приложение 4 
к приказу Департамента 

образования Орловской областиотп т гт  № и  з

СОСТАВ
предметной комиссии по географии

№
п/п

ФИО кандидата 
в эксперты Должность, место работы Статус в 

комиссии
1. Руденко

Ольга
Владимировна

Кандидат географических наук, доцент кафедры 
географии, экологии и общей биологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Председатель
комиссии

2. Алешина
Рита
Викторовна

Учитель географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Стрелецкая 
средняя общеобразовательная школа» 
Орловского района Орловской области

Кандидат 
в эксперты

3. Жукова
Валентина
Анатольевна

Учитель географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  гимназии 
№ 34 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

4. Картамышева
Ольга
Николаевна

Учитель географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  Средней 
общеобразовательной школы № 2 п. Нарышкино 
Урицкого района Орловской области

Кандидат 
в эксперты

5. Тихий
Владимир
Иванович

кандидат географических наук, доцента, 
заведующего кафедрой географии, экологии и 
общей биологии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

6. Тюренкова
Ирина
Семеновна

Учитель географии муниципального бюджетного 
образовательного учреждения -  лицея № 28 
г. Орла имени дважды Героя Советского Союза 
Г. М. Паршина

Кандидат 
в эксперты

7. Хрыкова
Марина
Ивановна

Заместитель директора муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения -  средней общеобразовательной 
школы № 11 имени Г. М. Пясецкого г. Орла

Кандидат 
в эксперты

8. Шевлякова
Вера
Владимировна

Учитель географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 5 г. Орла

Кандидат 
в эксперты



Приложение 5 
к приказу Департамента 

образования Орловской области
QT I Ь Ш? 2Ш № 4 | 3

СОСТАВ
предметной комиссии по информатике и ИКТ

№
п/п

ФИО кандидата 
в эксперты Должность, место работы Статус 

в комиссии
1. Кривоногое

Константин
Юрьевич

Учитель информатики муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения -  гимназии № 19 имени Героя 
Советского Союза В. И. Меркулова города Орла

Председатель
комиссии

2. Евсюкова
Наталья
Юрьевна

Заместитель директора, учитель информатики 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  гимназии 
№ 19 имени Героя Советского Союза 
В. И. Меркулова города Орла

Кандидат 
в эксперты

3. Ставцева
Лариса
Владимировна

Заместитель директора, учитель информатики 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  гимназии 
№ 19 имени Героя Советского Союза 
В. И. Меркулова города Орла

Кандидат 
в эксперты



Приложение 6 
к приказу Департамента 

образования Орловской области
o T 2 S  т ш  №  4 1 3

СОСТАВ
предметной комиссии по испанскому языку

№
п/п

ФИО кандидата 
в эксперты Должность, место работы Статус 

в комиссии
1. Ларина

Екатерина
Александровна

Директор центра изучения иностранных языков 
«Пять континентов»

Председатель
комиссии

2. Дорохова
Регина
Николаевна

Учитель испанского и английского языков 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средняя 
общеобразовательная школа № 52 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

3. Кулешова
Мария
Андреевна

Учитель испанского и английского языков 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средняя 
общеобразовательная школа № 45 имени 
Д. И. Блынского г. Орла

Кандидат 
в эксперты



Приложение 7 
к приказу Департамента 

образования Орловской области
от №

М Ш Ш  л 1 i

СОСТАВ
предметной комиссии по истории

№
п/п

ФИО кандидата 
в эксперты Должность, место работы Статус 

в комиссии
1. Г ончарова 

Ирина
Валентиновна

Доктор исторических наук, проректор 
по международным связям 
и профориентационной работе федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский 
государственный аграрный университет имени 
Н. В. Парахина»

Председатель
комиссии

2. Аверичева
Оксана
Михайловна

Кандидат исторических наук, заместитель 
директора, учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Жилинская 
средняя общеобразовательная школа» Орловского 
муниципального округа Орловской области

Кандидат 
в эксперты

3. Выставкина
Анастасия
Олеговна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 23 
с углублённым изучением английского языка 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

4. Г аврилина 
Ирина
Станиславовна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 27 
им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка г. Орла

Кандидат 
в эксперты

5. Г ераськина
Татьяна
Ивановна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 2 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

6. Касториов
Сергей
Николаевич

Кандидат исторических наук, доцент кафедры 
всеобщей истории и регионоведения 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

7. Колесникова
Наталья
Николаевна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 11 имени

Кандидат 
в эксперты



Г. М. Пясецкого г. Орла
8. Комарова

Марина
Валерьевна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 24 с углубленным 
изучением отдельных предметов гуманитарного 
профиля им. И. С. Тургенева г. Орла

Кандидат 
в эксперты

9. Копанева
Лариса
Николаевна

Учитель истории и обществознания частного 
религиозного общеобразовательного 
учреждения «Орловская православная гимназия 
во имя священномученика Иоанна Кукши»

Кандидат 
в эксперты

10. Левшина
Юлия
Александровна

Методист отдела обществоведческих дисциплин 
бюджетного учреждения Орловской области 
дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования»

Кандидат 
в эксперты

11. Масошина
Ольга
Александровна

Учитель истории бюджетного 
общеобразовательного учреждения Орловской 
области «Мезенский лицей»

Кандидат 
в эксперты

12. Матюхин
Игорь
Валерьевич

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 33 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

13. Некрасова
Лариса
Михайловна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея 
№ 21 имени генерала А. П. Ермолова г. Орла

Кандидат 
в эксперты

14. Павлова
Ольга
Ивановна

Кандидат исторических наук, директор центра 
истории и экспозиционной деятельности 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

15. Савелова
Елена
Викторовна

Заместитель директора бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения Орловской области «Орловский 
базовый медицинский колледж»

Кандидат 
в эксперты

16. Свечникова
Светлана
Владимировна

Кандидат исторических наук, доцент кафедры 
всеобщей истории и регионоведения 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

17. Татаренкова
Евгения
Александровна

Кандидат исторических наук, доцент кафедры 
всеобщей истории и регионоведения 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

18. Филипович
Елена
Вячеславовна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 37 имени

Кандидат 
в эксперты



дважды Героя Советского Союза маршала 
М. Е. Катукова города Орла

19. Цветкова
Наталия
Владимировна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея 
№ 1 имени М. В. Ломоносова г. Орла

Кандидат 
в эксперты

20. Чувардин 
Г ерман 
Сергеевич

Доктор исторических наук, профессор кафедры 
истории России федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты



Приложение 8 
к приказу Департамента

образо^
от

щовской области
№ 4 1 3

СОСТАВ
предметной комиссии по китайскому языку

№
п/п

ФИО кандидата 
в эксперты Должность, место работы Статус 

в комиссии
1. Чжай

Жуйбинь
Старший преподаватель кафедры иностранных 
языков в сфере профессиональной 
коммуникации федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Председатель
комиссии

2. Добрыдина
Ирина
Михайловна

Начальник управления международного 
сотрудничества федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Российский 
государственный социальный университет»

Кандидат 
в эксперты

3. Цзинь
Сяохан

Домохозяйка Кандидат 
в эксперты

4. Щербатов
Сергей
Александрович

Военный пенсионер Кандидат 
в эксперты



Приложение 9 
к приказу Департамента 

образования Орловской области
о I 18 ш Ы  № 4 13

СОСТАВ
предметной комиссии по литературе

№
п/п

ФИО кандидата 
в эксперты Должность, место работы Статус 

в комиссии
1. Бубнов

Сергей
Александрович

Кандидат филологических наук, доцент кафедры 
русской литературы XX -  XXI веков и истории 
зарубежной литературы федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет 
имени И. С. Тургенева»

Председатель
комиссии

2. Барбашова 
Оксана 
Г еннадьевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 35 имени 
А. Г. Перелыгина города Орла

Кандидат 
в эксперты

3. Гурова
Валерия
Яковлевна

Кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
технологии обучения и методики преподавания 
предметов бюджетного учреждения Орловской 
области дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования»

Кандидат 
в эксперты

4. Захарова
Наталья
Алексеевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 13 имени Героя 
Советского Союза А. П. Маресьева г. Орла

Кандидат 
в эксперты

5. Зеленцова
Светлана
Владимировна

Кандидат филологических наук, доцент кафедры 
русской литературы XX -  XXI веков и истории 
зарубежной литературы федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

6. Зюзина
Надежда
Анатольевна

Заместитель директора, учитель русского языка 
и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 20 имени Г ероя 
Советского Союза Л. Н. Гуртьева г. Орла

Кандидат 
в эксперты

7. Лукашевич
Светлана
Анатольевна

Заместитель директора, учитель русского языка 
и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея № 40 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

8. Мажорина Заместитель директора, учитель русского языка Кандидат



Елена
Алексеевна

и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 10 г. Орла

в эксперты

9. Марадудо
Ольга
Ивановна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 6 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

10. Мейлах
Наталья
Владимировна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 2 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

И. Меркулова
Елена
Николаевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Овсянниковская средняя общеобразовательная 
школа» Орловского муниципального округа 
Орловской области

Кандидат 
в эксперты

12. Михалина
Татьяна
Васильевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 36 имени 
А. С. Бакина города Орла

Кандидат 
в эксперты

13. Серёжечкина
Виктория
Юрьевна

Заместитель директора, учитель русского языка 
и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 15 имени 
М. В. Гордеева г. Орла

Кандидат 
в эксперты

14. Снурницына
Ирина
Борисовна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 7 имени 
Н. В. Сиротинина города Орла

Кандидат 
в эксперты

15. Соловьева
Наталья
Валентиновна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  гимназии 
№ 39 имени Фридриха Шиллера г. Орла

Кандидат 
в эксперты

16. Сычева
Галина
Михайловна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 23 с углубленным 
изучением английского языка г. Орла

Кандидат 
в эксперты

17. Тарасова
Марина
Николаевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы № 27 
им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка г. Орла

Кандидат 
в эксперты

18. Тузикова
Анна
Михайловна

Директор, учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 52 г. Орла

Кандидат 
в эксперты



Приложение 10 
к приказу Департамента 

образования Орловской области
от U  МАРШ № 4 13

СОСТАВ
предметной комиссии по математике

№
п/п

ФИО кандидата 
в эксперты Должность, место работы Статус 

в комиссии
1. Панюшкин

Сергей
Владимирович

Кандидат физико-математических наук, учитель 
математики Гимназии № 1 федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Председатель
комиссии

2. Аксенов
Николай
Александрович

Кандидат физико-математических наук, доцент 
кафедры «Математика и информатика» 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Финансовый университет при 
Правительстве РФ»

Кандидат 
в эксперты

3. Александрова
Елена
Владимировна

Кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
информационных технологий и математики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
аграрный университет имени Н. В. Парахина»

Кандидат 
в эксперты

4. Алексеева
Елена
Николаевна

Кандидат физико-математических наук, 
проректор по учебной деятельности, доцент 
кафедры математики и прикладных 
информационных технологий и методики 
обучения математики имени Н. А. Ильиной 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

5. Артемьева
Оксана
Валентиновна

Учитель матехматики муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения -  средней общеобразовательной 
школы № 26 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

6. Вакуров
Александр
Николаевич

Кандидат педагогических наук, заместитель 
директора по учебно-воспитательной работе 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 37 имени 
дважды Героя Советского Союза маршала 
М. Е. Катукова города Орла

Кандидат 
в эксперты



7. Вакурова
Татьяна
Михайловна

Кандидат экономических наук, доцент кафедры 
алгебры и математических методов в экономике, 
директор Гимназии № 1 федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

8. Беляев
Андрей
Александрович

Учитель математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Липовецкая средняя общеобразовательная 
школа имени М. Н. Павлова»» Ливенского 
района

Кандидат 
в эксперты

9. Кленина
Маргарита
Егоровна

Учитель математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения -  средней общеобразовательной 
школы № 5 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

10. Кокорев
Антон
Владимирович

Старший преподаватель федерального 
государственного казенного военного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Академия Федеральной службы 
охраны Российской Федерации»

Кандидат 
в эксперты

11. Крюкова
Ольга
Алексеевна

Старший преподаватель кафедры социологии 
и информационных технологий Среднерусского 
института управления -  филиала федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Российская 
академия народного хозяйства 
и государственной службы при Президенте 
Российской Федерации»

Кандидат 
в эксперты

12. Кутепова
Валентина
Тимофеевна

Учитель математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения -  средней общеобразовательной 
школы № 27 им. Н. С. Лескова с углубленным 
изучением английского языка г. Орла

Кандидат 
в эксперты

13. Лобзина
Юлия
Валерьевна

Кандидат педагогических наук, начальник 
отдела лицензирования, аккредитации 
и контроля качества образовательной 
деятельности федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

14. Малышева
Елена
Сергеевна

Учитель математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения -  лицея № 18 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

15. Муравицкая
Светлана
Епифановна

Учитель математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения -  лицея № 1 
имени М. В. Ломоносова города Орла

Кандидат 
в эксперты

16. Ноздрунов
Владимир
Васильевич

Кандидат физико-математических наук, доцент 
кафедры информатики федерального 
государственного бюджетного образовательного

Кандидат 
в эксперты



учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

17. Овсянникова
Татьяна
Львовна

Кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
математики и прикладных информационных 
технологий и методики обучения математики 
имени Н. А. Ильиной федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

18. Павловская
Вера
Альбертовна

Учитель математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
-  лицея № 32 имени И. М. Воробьева г. Орла

Кандидат 
в эксперты

19. Сапрыкина
Наталья
Николаевна

Учитель математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения - лицея № 1 
имени М. В. Ломоносова города Орла

Кандидат 
в эксперты

20. Тарасова
Оксана
Викторовна

Доктор педагогических наук директор института 
педагогики и психологии, профессор кафедры 
математики и прикладных информационных 
технологий и методики обучения математики 
имени Н. А. Ильиной федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

21. Тюпин
Владимир
Владимирович

Учитель математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения -  гимназии № 19 имени Героя 
Советского Союза В. И. Меркулова города Орла

Кандидат 
в эксперты



Приложение 11 
к приказу Департамента 

образования Орловской области
от 28 Ш Ш  № И  3

СОСТАВ
предметной комиссии по немецкому языку

№
п/п

ФИО кандидата 
в эксперты Должность, место работы Статус 

в комиссии
1. Сатковская

Ольга
Николаевна

Кандидат филологических наук, доцент кафедры 
немецкого языка федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Московский 
государственный институт международных 
отношений (университет) Министерства 
иностранных дел Российской Федерации»

Председатель
комиссии

2. Азарова
Ирина
Владимировна

Доцент кафедры немецкого языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

3. Беликова
Наталия
Петровна

Учитель немецкого языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Знаменская средняя общеобразовательная 
школа» Орловского муниципального округа 
Орловской области

Кандидат 
в эксперты

4. Ковалева
Елена
Владимировна

Учитель немецкого языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения - 
средней общеобразовательной школы № 24 
с углублённым изучением отдельных предметов 
гуманитарного профиля им. И. С. Тургенева

Кандидат 
в эксперты

5. Якушев
Максим
Валерьевич

Кандидат педагогических наук, директор 
института иностранных языков, доцент кафедры 
немецкого языка федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты



Приложение 12 
к приказу Департамента

образования Орловской области
о т  18  ЙАР ШШ jy o  я |  о

СОСТАВ
предметной комиссии по обществознанию

№
п/п

ФИО кандидата 
в эксперты Должность, место работы Статус 

в комиссии
1. Гусев

Дмитрий
Владимирович

Кандидат философских наук, преподаватель 
банковского колледжа Среднерусского института 
управления -  филиала федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Российская 
академия народного хозяйства и государственной 
службы при президенте Российской Федерации»

Председатель
комиссии

2. Агошкова
Наталья
Владимировна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  
«Становоколодезьская средняя 
общеобразовательная школа» Орловского 
муниципального округа Орловской области

Кандидат 
в эксперты

3. Андреева
Наталья
Николаевна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея № 1 
имени М. В. Ломоносова города Орла

Кандидат 
в эксперты

4. Андреева
Лариса
Александровна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея № 4 
имени Героя Советского Союза Г. Б. Злотина 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

5. Быканова
Наталья
Яковлевна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея № 4 
имени Героя Советского Союза Г. Б. Злотина 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

6. Внукова
Валентина
Фёдоровна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
Малоархангельского района «Губкинская средняя 
общеобразовательная школа»

Кандидат 
в эксперты

7. I аврилина 
Ирина
Станиславовна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 27 
им. Н. С. Лескова с углубленным изучением 
английского языка г. Орла

Кандидат 
в эксперты

8. Г ераськина Учитель истории и обществознания Кандидат



Татьяна
Ивановна

муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 2 г. Орла

в эксперты

9. Городнина
Ольга
Сергеевна

Кандидат политических наук, доцент кафедры 
общей и прикладной политологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

10. Елескина
Оксана
Викторовна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 33 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

11. Журбенко
Ольга
Николаевна

Учитель истории и обществознания, 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Нарышкинская средняя общеобразовательная 
школа № 1 имени Н. И. Зубилина» Урицкого 
района Орловской области

Кандидат 
в эксперты

12. Колпащикова 
Ольга 
Г еоргиевна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 1» г. Дивны

Кандидат 
в эксперты

13. Комарова
Марина
Валерьевна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 24 
с углублённым изучением отдельных предметов 
гуманитарного профиля им. И. С. Тургенева 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

14. Матюхин
Игорь
Валерьевич

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 33 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

15. Мосина
Татьяна
Владимировна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  гимназии 
№ 34 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

16. Некрасова
Лариса
Михайловна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея № 21 
имени генерала А. П. Ермолова г. Орла

Кандидат 
в эксперты

17. Озеранская
Ирина
Борисовна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  гимназии 
№ 19 имени Героя Советского Союза 
В. И. Меркулова города Орла

Кандидат 
в эксперты

18. Пискунова
Ольга
Сергеевна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  гимназии 
№ № 19 имени Героя Советского Союза 
В. И. Меркулова города Орла

Кандидат 
в эксперты



19. Савелова
Елена
Викторовна

Заместитель директора бюджетного 
профессионального образовательного 
учреждения Орловской области «Орловский 
базовый медицинский колледж»

Кандидат 
в эксперты

20. Самотолкина
Ирина
Анатольевна

Директор, учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 2 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

21. Скобелева
Светлана
Валентиновна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 45 имени 
Д. И. Блынского г. Орла

Кандидат 
в эксперты

22. Сорока
Ирина
Алексеевна

Кандидат философских наук, доцент кафедры 
общей и прикладной политологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

23. Терехов
Виталий
Васильевич

Кандидат философских наук, заместитель 
директора Ресурсного центра профессиональной 
ориентации федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

24. Филатова
Наталия
Владимировна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города 
Мценска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9»

Кандидат 
в эксперты

25. Филипович
Елена
Вячеславовна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 37 имени дважды 
Героя Советского Союза маршала М. Е. Катукова 
города Орла

Кандидат 
в эксперты

26. Цветкова
Наталия
Владимировна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея № 1 
имени М. В. Ломоносова города Орла

Кандидат 
в эксперты

27. Швецова
Вера
Алексеевна

Учитель истории и обществознания 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  Лицея № 5 
города Мценска Орловской области

Кандидат 
в эксперты



Приложение 13 
к приказу Департамента 

образования Орловской области
отп т ш  № и з

СОСТАВ
предметной комиссии по русскому языку

№
п/п

ФИО кандидата 
в эксперты Должность, место работы Статус 

в комиссии
1. Панюшкин

Владимир
Викторович

Кандидат филологических наук, доцент, 
директор института филологии федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Председатель
комиссии

2. Абрамова
Галина
Васильевна

Заместитель директора, учитель русского языка 
и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 15 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

3. Баранова
Нина
Сергеевна

Заместитель директора, учитель русского языка 
и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея 
№ 21 имени генерала А. П. Ермолова г. Орла

Кандидат 
в эксперты

4. Барбашова 
Оксана 
Г еннадьевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 35 имени 
А. Г. Перелыгина города Орла

Кандидат 
в эксперты

5. Белоглазкина
Любовь
Николаевна

Заместитель директора, учитель русского языка 
и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы №2 20 имени Героя 
Советского Союза Л. Н. Гуртьева г. Орла

Кандидат 
в эксперты

6. Бессонова
Юлия
Александровна

Кандидат филологических наук, доцент 
кафедры иностранных языков Среднерусского 
института управления - филиала федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Российская академия народного 
хозяйства и государственной службы при 
Президенте Российской Федерации»

Кандидат 
в эксперты

7. Болотова
Ксения
Олеговна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея № 1 
имени М. В. Ломоносова города Орла

Кандидат 
в эксперты

8. Вилкова
Ирина
Анатольевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней

Кандидат 
в эксперты



общеобразовательной школы № 50 г. Орла
9. Гомозова

Елена
Анатольевна

Заместитель директора, учитель русского языка 
и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 24 
с углублённым изучением отдельных предметов 
гуманитарного профиля им. И. С. Тургенева 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

10. Гулян
Ольга
Николаевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города 
Мценска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1»

Кандидат 
в эксперты

11. Гурова
Валерия
Яковлевна

Кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
технологии обучения и методики преподавания 
предметов бюджетного учреждения Орловской 
области дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования»

Кандидат 
в эксперты

12. Должикова
Марина
Геннадьевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  гимназии 
№ 34 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

13. Ермакова
Нелли
Леонидовна

Кандидат филологических наук, доцент 
кафедры русского языка как иностранного 
и межкультурной коммуникации федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

14. Жиженко
Ольга
Николаевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 5 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

15. Жильцова
Наталья
Аркадьевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения — лицея № 4 
имени Героя Советского Союза Г. Б. Злотина 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

16. Зюзина 
11адежда 
Анатольевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 20 имени Героя 
Советского Союза Л. Н. Гуртьева г. Орла

Кандидат 
в эксперты

17. Ивашина
Валентина
Юрьевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 35 имени 
А. Г. Перелыгина города Орла

Кандидат 
в эксперты

18. Кожина
Людмила
Ивановна

Методист, учитель русского языка 
и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Кромского 
района Орловской области «Черкасская средняя

Кандидат 
в эксперты



общеобразовательная школа»
19. Кошелева

Софья
Владимировна

Кандидат филологических наук. доцент 
кафедры русского языка как иностранного 
и межкультурной коммуникации федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

20. Крымова
Ольга
Владимировна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города 
Мценска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9»

Кандидат 
в эксперты

21. Кульпина
Людмила
Юрьевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 37 имени 
дважды Героя Советского Союза маршала 
М. Е. Катукова города Орла

Кандидат 
в эксперты

22. Курочкина
Ирина
Ивановна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3»

Кандидат 
в эксперты

2В. Логачёва
Анна
Александровна

Кандидат филологических наук, доцент 
кафедры русского языка как иностранного и 
межкультурной коммуникации федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

24. Лукашевич
Светлана
Анатольевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея № 40 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

25. Мажорина
Елена
Алексеевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 10 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

26. Марадудо
Ольга
Ивановна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 6 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

27. Мейлах
Наталья
Владимировна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 2 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

28. Мельникова
Юлия
Александровна

Учитель русского языка и литературы 
Гимназии № 1 федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты



29. Меркулова
Елена
Николаевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Овсянниковская средняя общеобразовательная 
школа» Орловского муниципального округа 
Орловской области

Кандидат 
в эксперты

30. Миронова 
Г алина 
Валерьевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Знаменская средняя общеобразовательная 
школа имени Р. И. Вяхирева»

Кандидат 
в эксперты

31. Михалина
Татьяна
Васильевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 36 имени 
А. С. Бакина города Орла

Кандидат 
в эксперты

32. Нехаева
Галина
Владимировна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 5 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

33. Новикова
Любовь
Ивановна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 45 имени 
Д. И. Блынского г. Орла

Кандидат 
в эксперты

34. Новикова
Нина
Александровна

Заместитель директора, учитель русского языка 
и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 13 имени Героя 
Советского Союза А. П. Маресьева г. Орла

Кандидат 
в эксперты

35. Рожкова
Наталья
Васильевна

Кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
русского языка как иностранного 
и межкультурной коммуникации федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

36. Савчук
Галина
Васильевна

Кандидат филологических наук, доцент 
кафедры русского языка как иностранного 
и межкультурной коммуникации федерального 
государственного бюджетного 
образовательного * учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

37. Серёжечкина
Виктория
Юрьевна

Заместитель директора, учитель русского языка 
и литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 15 имени 
М. В. Тордеева г. Орла

Кандидат 
в эксперты

38. Сивакова
Татьяна
Анатольевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея

Кандидат 
в эксперты



№ 32 имени И. М. Воробьева г. Орла
39. Снурницына

Ирина
Борисовна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 7 имени 
Н. В. Сиротинина города Орла

Кандидат 
в эксперты

40. Соловьева
Наталья
Валентиновна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  гимназии 
№ 39 имени Фридриха Шиллера г. Орла

Кандидат 
в эксперты

41. Сычева
Галина
Михайловна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

42. Тимонина
Галина
Викторовна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея № 4 
имени Героя Советского Союза Г. Б. Злотина 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

43. Туленкова
Ирина
Леонидовна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея № 1 
имени М. В. Ломоносова города Орла

Кандидат 
в эксперты

44. Цыганкова
Маргарита
Евгеньевна

Старший методист отдела русского языка и 
литературы бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного 
профессионального образования «Институт 
развития образования»

Кандидат 
в эксперты

45. Ченская 
Г алина 
Ивановна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Кромского 
района Орловской области «Кромская средняя 
общеобразовательная школа»

Кандидат 
в эксперты

46. Чернова
Елена
Валерьевна

Учитель русского языка и литературы 
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея 
№ 28 г. Орла имени дважды Героя Советского 
Союза Г. М. Паршина

Кандидат 
в эксперты



Приложение 14 
к приказу Департамента 

образования Орловской области
ОТ I п щр Щ  №  ̂ | о

СОСТАВ
предметной комиссии по физике

№
п/п

ФИО кандидата 
в эксперты Должность, место работы Статус 

в комиссии
1. Ромашин

Сергей
Николаевич

Кандидат физико-математических наук, доцент 
кафедры технической физики федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Председатель
комиссии

2. Бирюкова
Наталья
Валентиновна

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 5 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

3. Воробьева
Елена
Алексеевна

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея № 40 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

4. Грибакина
Ольга
Александровна

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Верховская 
средняя общеобразовательная школа № 2» пгг. 
Верховье

Кандидат 
в эксперты

5. Гришин
Александр
Вячеславович

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 23 
с углубленным изучением английского языка 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

6. Клейменова
Наталия
Юрьевна

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города 
Мценска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9»

Кандидат 
в эксперты

7. Макарова
Зинаида
Михайловна

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 »

Кандидат 
в эксперты

8. Мирошкина
Татьяна
Егоровна

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения — средней 
общеобразовательной школы № 2 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

9. Музалёв
Андрей
Михайлович

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
Шатиловского лицея

Кандидат 
в эксперты

10. Островецкая
Светлана
Константиновна

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея № 28 
г. Орла имени дважды Героя Советского Союза 
Г. М. Паршина

Кандидат 
в эксперты

11. Позднякова Директор муниципального бюджетного Кандидат



Оксана
Евгеньевна

общеобразовательного учреждения -  лицея 
№ 18 г. Орла

в эксперты

12. Санчук
Наталья
Сергеевна

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  гимназии 
№ 39 имени Фридриха Шиллера г. Орла

Кандидат 
в эксперты

13. Силаев
Александр
Николаевич

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения города 
Мценска «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3»

Кандидат 
в эксперты

14. Суворова
Ирина
Александровна

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» г. Ливны

Кандидат 
в эксперты

15. Теплякова
Надежда
Александровна

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 13 имени Героя 
Советского Союза. А. П. Маресьева г. Орла

Кандидат 
в эксперты

16. Тишаева
Нонна
Владимировна

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 45 имени 
Д. И. Блынского города Орла

Кандидат 
в эксперты

17. Шакитская
Марина
Викторовна

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея 
№ 32 имени И. М. Воробьева г. Орла

Кандидат 
в эксперты

18. Шишков
Павел
Анатольевич

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея 
№ 22 имени А. П. Иванова города Орла

Кандидат 
в эксперты



Приложение 15 
к приказу Департамента 

образования Орловской области
ОТ ^ Aulj JVfo | ‘j

СОСТАВ
предметной комиссии по французскому языку

№
п/п

ФИО кандидата 
в эксперты Должность, место работы Статус 

в комиссии
1. Чечиль

Алексей
Павлович

Кандидат педагогических наук, доцент кафедры 
романской филологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Председатель
комиссии

2. Исмагилова
Ольга
Алексеевна

Заместитель директора, учитель французского 
языка муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея 
№ 21 имени генерала А. П. Ермолова г. Орла

Кандидат 
в эксперты

3. Кириллова
Анна
Сергеевна

Учитель французского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения -  
средней общеобразовательной школы № 11 
имени Г. М. Пясецкого г. Орла

Кандидат 
в эксперты

4. Родионова
Галина
Владимировна

Учитель французского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения -  средней общеобразовательной 
школы № 30 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

5. Суханова
Наталья
Евгеньевна

Учитель французского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения -  средней общеобразовательной 
школы № 17 с углубленным изучением 
французского языка имени 6-ой Орловско- 
Хинганской стрелковой дивизии г. Орла

Кандидат 
в эксперты



Приложение 16 
к приказу Департамента 

образования Орловской области
от ’ Г:-:1/  № 4 1 3

СОСТАВ
предметной комиссии по химии

№
п/п

ФИО кандидата 
в эксперты Должность, место работы Статус 

в комиссии
1 . Сенчакова

Ирина
Николаевна

Кандидат химических наук, доцент кафедры 
химии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Председатель
комиссии

2. Анохина
Оксана
Александровна

Учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
«Глазуновская средняя общеобразовательная 
школа

Кандидат 
в эксперты

3. Горшков
Александр
Игоревич

Ассистент кафедры химии федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

4. Демидова
Алла
Анатольевна

Учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  лицея 
№ 21 имени генерала А. П. Ермолова г. Орла

Кандидат 
в эксперты

5. Домащук
Татьяна
Николаевна

Учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения лицея № 40 
г. Орла

Кандидат 
в эксперты

6. Зеленская
Ирина
Анатольевна

Учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Лицей 
имени С. Н. Булгакова» г. Дивны

Кандидат 
в эксперты

7. Иванова
Любовь
Викторовна

Учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  гимназии 
№ 19 имени Героя Советского Союза 
В. И. Меркулова города Орла

Кандидат 
в эксперты

8. Карлова
Галина
Валерьевна

Учитель химии и биологии муниципального 
бюджетного общеобразовательного 
учреждения -  средней общеобразовательной 
школы № 5 г. Орла

Кандидат 
в эксперты

9. Клочкова
Елена
Николаевна

Учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 37 имени 
дважды Героя Советского Союза маршала 
М. Е. Катукова города Орла

Кандидат 
в эксперты

10. Кобась
Ольга

Учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Г имназии

Кандидат 
в эксперты



Ивановна г. Ливны
11. Коростелкина Учитель химии муниципального бюджетного Кандидат

Наталья
Витальевна

общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Ливны»

в эксперты

12. Лазарева Кандидат биологических наук, доцент кафедры Кандидат
Елена
Константиновна

общей, биологической, фармацевтической 
химии и фармакогнозии федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

в эксперты

13. Ланцев Заместитель директора по проектному Кандидат
Виктор
Леонидович

управлению -  руководитель структурного 
подразделения детского технопарка 
«Кванториум» бюджетного учреждения 
Орловской области дополнительного 
образования «Дворец пионеров и школьников 
имени Ю. А. Гагарина»

в эксперты

14. Рожковская Учитель химии муниципального бюджетного Кандидат
Ирина
Владимировна

общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 »

в эксперты

15. Симакова Кандидат химических наук, доцент кафедры Кандидат
Ольга
Евгеньевна

химии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

в эксперты

16. Степачева Учитель химии, биологии муниципального Кандидат
Инесса
Семеновна

бюджетного общеобразовательного 
учреждения -  средней общеобразовательной 
школы № 49 имени 5-ой Орловской ордена 
Ленина Краснознаменной орденов Суворова 
и Кутузова стрелковой дивизии г. Орла

в эксперты

17. Суханова Учитель химии муниципального бюджетного Кандидат
Елена
Сергеевна

общеобразовательного учреждения -  средней 
общеобразовательной школы № 11 г. Орла 
им. Г. М. Пясецкого г. Орла

в эксперты

18. Тишина Учитель химии муниципального бюджетного Кандидат
Татьяна
Васильевна

общеобразовательного учреждения -  лицея 
№ 32 имени И. М. Воробьева г. Орла

в эксперты

19. Шевякова Методист отдела естественнонаучных Кандидат
Галина
Владимировна

дисциплин бюджетного учреждения Орловской 
области дополнительного профессионального 
образования «Институт развития образования»

в эксперты

20. Штрайхер Учитель химии муниципального бюджетного Кандидат
Ирина
Владимировна

общеобразовательного учреждения -  гимназии 
№ 34 г. Орла

в эксперты

21. Щербакова Учитель муниципального бюджетного Кандидат
Ольга
Николаевна

общеобразовательного учреждения «Знаменская 
средняя общеобразовательная школа» 
Орловского муниципального округа Орловской 
области

в эксперты



22. Юшкова
Элеонора
Юрьевна

Кандидат химических наук, доцент кафедры 
химии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Орловский 
государственный университет имени 
И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты

23. Яроватая
Марина
Анатольевна

Доцент кафедры общей, биологической, 
фармацевтической химии и фармакогнозии, 
кандидат биологических наук федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего 
образования «Орловский государственный 
университет имени И. С. Тургенева»

Кандидат 
в эксперты


